
Informacioni i kontaktit i OD

Ndërmjetësimi është një takim ku prindërit dhe shkollat bien dakord që një palë e tretë, neutrale 
(një ndërmjetës profesional) të vijë në një takim për të ndihmuar për të zgjidhur mosmarrëveshjet 
në lidhje me edukimin e nxënësit me aftësi të kufizuar ose një studenti i cili mund të ketë një aftësi 
të kufizuar. Ndërmjetësimi është i disponueshëm për prindërit dhe shkollat sa herë që ekziston 
një mosmarrëveshje. Askush nuk duhet të paraqesë një ankesë apo proçes dëgjimor përpara 
ndërmjetësimit. Ndërmjetësimi mund të zgjasë disa orë, kështu që prindërit dhe shkollat duhet të 
planifikojnë të caktojnë një ditë të tërë për takimet.  

Cilat janë përfitimet e 
ndërmjetësimit? 
Prindërit dhe shkolla:

• Mbajnë fokusin mbi nxënësin; 
• Janë në kontroll të rezultatit; 
• Janë më të kënaqur me rezultatin kur e kanë 

hartuar së bashku marrëveshjen; 
• Kuptojnë më mirë këndvështrimin e tjetrit; 
• Mund t’i zgjidhin çështjet më shpejt dhe  
• Nuk duhet të paguajnë për të. 

Si të kërkojmë për një 
ndërmjetës? 
Prindërit dhe shkolla: 

• Bien dakord për të kërkuar një ndërmjetës; 
• Kontaktojnë Zyrën për Fëmijët e Veçantë. Nuk ka 

rëndësi se kush e vendos kontaktin;  
• Mund të kontaktojnë seksionin e zyrës për 

zgjidhjen e mosmarrëveshjeve dhe të kërkojnë 
për ndërmjetësuesin/koordinatorin e lehtësimit në 
877-644-6338;  

• Marrin një shpjegim të procesit dhe marrin 
përgjigje për pyetjet nga ndërmjetësuesi/
koordinatori i lehtësimit; 

• Marrin një letër nga ndërmjetësuesi/koordinatori i 
lehtësimit duke shpjeguar sesi mund të zgjedhim 
një ndërmjetës dhe sesi mund të marrim 
informacion në lidhje me ndërmjetësit që janë në 
dispozicion;  

• Bien dakord për ndërmjetësin dhe lejojnë Zyrën 
për Fëmijët e Veçantë që të dinë se kë ato kanë 
përzgjedhur. Zyra do të caktojë ndërmjetësin e 
përzgjedhur;  

• Janë kontaktuar nga ndërmjetësuesi që do t’i 

ndihmojë ata në caktimin e takimit; 
• I është ofruar ndërmjetësim sa herë që një ankesë 

shteti është dorëzuar ose një seancë dëgjimore e 
proçesit të rregullt është kërkuar; dhe  

• NUK duhet të paraqesin një ankesë ose të bëjnë 
një kërkesë dëgjimi të proçesit të rregullt ligjor për 
të kërkuar ndërmjetësim. 

Çfarë ndodh në takim? 
Prindërit dhe shkolla: 

• Punojnë me ndërmjetësuesin për të vendosur 
se cilat janë çështjet dhe se cilat janë zgjidhjet e 
mundshme; 

• Plotësojnë një marrëveshje me shkrim në lidhje me 
çështjet që janë zgjidhur; 

• Mund të shkojnë në gjykatë për të zbatuar 
marrëveshjen nëse njëra palë nuk bën atë që 
marrëveshja kërkon; dhe  

• U kërkohet që të vlerësojnë proçesin e 
ndërmjetësimit dhe ndërmjetësin për të ndihmuar 
Zyrën për Fëmijët e Veçantë që ta bëjë proçesin më 
të mirë.  

Fletë informacioni 
për ndërmjetësim  

What are the benefits  
of mediation?
The parents and the school:

• Keep the focus on the student;

• Are in control of the outcome;

• Are more satisfied with the outcome when they 
have worked out the agreement together;

• Better understand the other’s point of view;

• Can settle the issues more quickly; and

• Do not have to pay for it.

How do we ask for  
a mediator?
The parents and the school:

• Agree to ask for a mediator;

• Contact the Office for Exceptional Children.  
It does not matter who makes the contact;

• Can contact the office’s Dispute Resolution 
section and ask for the mediation/facilitation 
coordinator at 877-644-6338;

• Receive an explanation of the process and get 
questions answered by the mediation/facilitation 
coordinator;

• Get a letter from the mediation/facilitation 
coordinator explaining how to select a mediator 
and receive information about the mediators 
who are available; 

• Agree to a mediator and let the Office for 
Exceptional Children know who they have 
selected. The office will assign the selected 
mediator;

• Are contacted by the mediator who will assist 
them in scheduling the meeting;

• Are offered mediation whenever a state 
complaint has been filed or a due process 
hearing has been requested; and

• Do NOT have to file a complaint or make a due 
process hearing request to ask for mediation.

What happens at  
the meeting?
The parents and the school:

• Work with the mediator to decide what the issues 
are and what the possible resolutions are;

• Complete a written agreement about the issues 
that are resolved;

• May go to court to enforce the agreement if either 
does not do what the agreement requires; and

• Are asked to evaluate the mediation process and 
the mediator to help the Office for Exceptional 
Children make the process better.
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Mediation is a meeting where parents and schools agree to have a neutral, third party (a 
professional mediator) come to a meeting to help them resolve disagreements about the 
education of a student with a disability or a student who might have a disability. Mediation 
is available to parents and schools any time there is disagreement. No one has to file a 
complaint or due process before mediating.  Mediation may take a few hours, so parents and 
schools should plan to set aside a whole day for the meetings.


